
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.068 6 de fevereiro de 2023 Página 84

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 361, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica e desempenharem suas funções na Secretaria-Executiva 
de Comunicação, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo Validade
Laura Holsback Alvarenga Direção Especial e Assessoramento CCA-09 1º/2/2023
Natalia Rafael Yahn do Nascimento Direção Especial e Assessoramento CCA-09 1º/2/2023
Danielle de Rezende Gimenes Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11 1º/2/2023
Thiago Magalhães dos Santos Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11 20/1/2023
Erika Vieira Valdez de Alencar Gestão e Assistência CCA-14 20/1/2023

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 362, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

EXONERAR FERNANDO LUIZ NASCIMENTO do cargo em comissão de Direção Especial e 
Assessoramento, símbolo CCA-08, na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, a contar de 1º de 
fevereiro de 2023, e tornar sem efeito a apostila publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 11.058, de 26 de janeiro 
de 2023, página 56.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 363, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR FERNANDO LUIZ NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de Direção Especial 
e Assessoramento, símbolo CCA-08, na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 
2023, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 364, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos relacionados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão na Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos, em conformidade com o 
estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.068 6 de fevereiro de 2023 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 364, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023.
Nome Cargo Símbolo Município

Maria José de Souza Piazzalunga Guerbas Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10 Nova Alvorada do 
Sul

Nayara Ribeiro de Freitas Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10 Inocência
Adriana Paula de Abreu Nunes Barbosa Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Nova Andradina
Claudia Cristiane Aureliano Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Coxim
Daniel Rodrigues Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Terenos
Edimilson Pereira Pardin Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Itaporã
Elaine Furrer Rezende Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Rio Negro
Eliane Almeida de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Pedro Gomes

Marcia Vilma Pedó Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 São Gabriel do 
Oeste

Naara Daniele Pinheiro da Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Taquarussu

Silvana Linhares Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Rio Verde de Mato 
Grosso

Valdinei Jose de Souza Pinto Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Bandeirantes
Wagner Pereira de Sousa Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Rio Brilhante
Dantiely Berquo da Silva Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Figueirão
Gisele Aparecida Centurião Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Jaraguari
Silmoni Maria de Souza Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Paraíso das Águas

Abmael Teixeira da Silva Gestão e Assistência CCA-14 Nova Alvorada do 
Sul

Adina Aparecida Mendonça Nunes 
Montanha Gestão e Assistência CCA-14 Rio Brilhante

Angela Maria Vilela de Freitas Gestão e Assistência CCA-14 Aparecida do 
Taboado

Maria Lucia Castro da Cunha Gestão e Assistência CCA-14 Ribas do Rio Pardo
Silvia Leticia Pare Roja Verissimo Gestão e Assistência CCA-14 Jardim
Stefani Daiane da Macena Anhaia Gestão e Assistência CCA-14 Itaquiraí

Adriana Ferreira Alves Gestão e Assistência CCA-15 Aparecida do 
Taboado

Ramão Carlos Brites Gestão e Assistência CCA-15 Terenos
Solange Santos da Silva Gestão e Assistência CCA-15 Porto Murtinho

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 365, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, 
com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR FERNANDA MEDEIROS BEZERRA para exercer o cargo em comissão de Gestão Operacional 
e Assistência, símbolo CCA-17, na função de Assistente VI, na Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul, em 
conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da 
publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 369, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, 
com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na Secretaria 
de Estado de Administração, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, 
com efeito a partir da data da publicação:

Nome Cargo Símbolo
Marcos Antônio da Silva Moraes Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Daniel Ribeiro Silva Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.068 6 de fevereiro de 2023 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 370, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, 
com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

EXONERAR ADRIANO RAFAEL DUARTE ROMEIRO, matrícula n. 498797022, do cargo em comissão de 
Direção Executiva e Assessoramento, símbolo CCA-12, na Consultoria Legislativa da Secretaria de Estado de Governo e 
Gestão Estratégica, com efeito a partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 371, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, 
com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Controladoria-Geral do Estado, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 
2023, com efeito a partir da data da publicação:

Nome Cargo Função Símbolo
Adriano Rafael Duarte Romeiro Direção Gerencial e Assessoramento Assessor V CCA-11
Ariane Feitosa Direção Gerencial e Assessoramento Assessor V CCA-11

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

APOSTILA DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Na Resolução “P” Segov n. 325, de 30 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 
11.063, de 31 de janeiro de 2023, de nomeação de recursos humanos para exercerem cargo em comissão na Agência 
Estadual de Gestão de Empreendimentos, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTA: “Nome: João Vitor Barbosa Ferreira”.

PASSE A CONSTAR: “Nome: João Victor Barbosa Ferreira”.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Controladoria-Geral do Estado

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída por meio da Resolução “P” CGE/MS 
n. 12, de 30 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 11.063, de 31 de janeiro de 2023 (pág. 
135);

RESOLVE:

Designar Arenice Maria da Silva Rosa de Azevedo, Auditora do Estado, matrícula n. 21507025, para desempenhar a 
função de Secretária desta Comissão, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar - PAD n. 53/000048/2023.

Campo Grande/MS, 3 de fevereiro de 2023.

Juliana Silva Barbosa
Presidente da Comissão Processante


